1. Aspectos Generales

Sucursales y ventanillas 2
Managua
Departamentos

Empleados 7

II. Activos

Disponibilidades/activos (%)
Activos productivos / activo (%)
Cartera neta/activos (%)

Inversiones en valores /activos (%)

Composicion de inversiones (%o):
Al valor razonable
Disponibles para la venta

Mantenidas al vencimiento

Fuentes y Usos de Recursos (millones de cordobas) v

Obligaciones con el Pablico

Obligaciones con Instituciones financieras y por otros finan

Operaciones con valores y derivados
Disponibilidades

Cartera de Creditos, neta

Calce de monedas:
Cérdobas

Délares

1/ Azul representa fuentes de fondos y rojo usos de fondos.

2/ Informacion trimestral a septiembre de 2017.

3/ (Gasto de adm.+contrib+impuestos) /margen financiero bruto

4/ Gasto adm./margen financiero operativo

C$

600
261
339

11,384

Direccion de Estadisticas Macroeconéomicas

Emitiendo confianza y estabilidad

Indicadores Financieros Mensuales del Sistema Financiero Nacional

243,551.48

20.88

80.01

65.21
9.74

1.17
42.27
42.71

1.23
1.10

14151
11222

631.8
842.6
2,407.6

Octubre 2017
III. Créditos

C$ 158,827.02

Cartera de crédito neta

Cartera en dolares/cartera total 88.77
C. riesgo+b. recib. en recup./cart. total 3.54
10 préstamos mas grandes/ cart. total 7.19

Plazo promedio ponderado (meses) 90.23

Clasificacion de la Cartera al mes de octubre %

2016 2017
Clasificacion A 93.17 93.15
Clasificacion B 4.28 3.57
Clasificacion C 1.24 1.73
Clasificacion D 0.71 0.92
Clasificacion E 0.60 0.62
Crédito por sector (%) 5/ oct-16 oct-17
Agticola 8.76 8.97
Comercial 36.47 35.05
Ganadero 225 217
Industrial 12.20 12.68
Hipotecario 13.10 13.41
Personal 20.11 12.64
Tarjeta de Crédito 6.67 6.94
Extrafinanciamiento 0.08 0.23
TC Corporativas 0.32 0.33
TC Microcrédito 0.04 0.03
Vehiculos 0.00 7.43
Adelanto de salario 0.00 0.10
VI. Pasivos (millones) 215,529.73

Depositos totales C$ 158,846.91
Depositos/ pasivos (%e) 73.70
Oblig. con inst. fin/ pasivos (%) 20.26

* A partir de mayo 2016, se incorpora FDL al Sistema Financiero Nacional.

Otros pasivos y provisiones /pasivos
Depasitos en dolares/dep. totales (%)

Plazo prom. ponderado (meses) Y
VII. Patrimonio

Resultado del periodo (millones)

VIII. Indicadores Financieros

Rentabilidad %
Resultado/ capital social + aportes
Resultado/ patrimonio
ROA
Margen de intermediacion (r-c)
Margen pata equilibrio
Gtos de adm./activos
Grado de absorcién margen financiero bruto Y
Grado de absorcién margen operativo bruto #

Rentabilidad media del activo productivo (r)

Costo medio del pasivo con costo (¢ )

Liquidez %

Disponibilidades / captaciones del publico
Disp. + Inv disp. para la venta / activos

Solvencia
Adecuacion de Capital (%)
10 ptmos. mas grandes/patrimonio (%)
Promedio de activos/promedio patrimonio
Provisiones/ cartera vencida (%)

Provisiones pendientes (millones)

5/ Apartir de feb-14 se incorporaron tres nuevas categorias de crédito intrafinanc personal,comercial, microfinanzas (incluidas en crédito personal y comercial, respectivamente). A partir junio-17 se desagrega las cuentas de vehiculos y Adelanto de salario,

1.32

75.48

15.76

C$

28,021.75

C$ 4,298.39

39.12
20.72
237
836
440
522
84.55
61.06
1148
312

31.41
25.66

13.94
41.14
8.73
224.70




Saldo y crecimiento interanual de activos

(millones de coérdobas y porcentaje)
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Saldo y crecimiento interanual de depoésitos

(millones de cérdobas y porcentaje)
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Margen de intermediacion financiera implicito
(porcentaje)

s Costo de los depositos (eje der.)
Margen intermediacion
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Rendimiento de cartera

Fuente: BCN.

40

(10)

Crecimiento de crédito e IMAE ¥

(porcentaje)
40 Crecimiento interanual del crédito ]
Variacién promedio anual IMAE (eje der)
30
20
10
b2
o
(10) - Lo
El2 M S EI3M S EI4M S E5M SE6M SE7M S
Fuente: BCN.
Composicion de los depositos
(porcentaje)
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Fuente: BCN.
Indicadores de Rentabilidad /2
(porcentaje)
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Indicadores de solvencia

(porcentaje)
Adecuacion de capital
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Cobertura de liquidez

(porcentaje)
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Disponibilidades / Obligaciones con el publico

40

31.4
. ['\MW

25 +
El2 M S EI3 M S El4 M S EISM S EI6 M S E17 M S

Fuente: BCN.

Cartera vencida y en riesgo
(porcentaje)

Cartera de riesgo/cartera bruta

Cartera vencida/cartera bruta (eje der.) 25
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Encaje legal efectivo’

(porcentaje)
28 - Encaje requerido
Encaje efectivo en cérdobas
Encaje efectivo en délares
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Fuente: BCN.

1/ A partir del 4 de abril de 2011 empez6 a aplicarse la Norma CD-BCN-VI-1-11 que establece una forma de calculo catorcenal para el Encaje Legal.
2/ A partir de julio 2014 se incorpora indicador ROE=(resultado neto/ patrimonio)

3/ IMAE  Septiembre 2017




